Bunun yanında bazı divan
ların şairin ölümünden sonra tertip edil
diği bilinmektedir. Bu sebeple divan ter
tip eden kimselerin yazmış olduğu diba
celerle Türkçe divanlardaki Arapça ve
Farsça dibacelerin bu sayıya dahil edi!-

. mediğini belirtmek gerekir.

Türkçe ilk divan dibacesi yazarı ola
rak elde üç dibacesi bulunan Ali Şir Ne
vai (ö. 906/ 1501) kabul edilebilir. Bun
dan sonra Türkçe divan dibacesi yazan
şairleri şu şekilde sıralamak mümkün
dür: Sursalı Ahmed Paşa (ö. 902 / 1496-
97), Necati Bey (ö 914 / 1509), Revani Çe
lebi (ö 930/ 1524), Lamii Çelebi (ö. 938/
153 1-32), Za'fi (ö. 940/ 1533), FuzQli (963 /
1556), Celalzade Salih Çelebi (ö 973 /
1565), Taşlıca lı Yahya (ö. 990/ ı 582), Mi
sali (XVI yüzyıl) , Ulvi (ö. 993 / 1585), Ci
nani(ö 1004/ 1595), Nev'i(ö. ı007/ 1599),

Gelibolulu Mustafa Ali (ö. 1008/ 1600),
Vuküfi (XVI-XVII yüzyıl) , Nev'izade Atai
(ö. 1045/ 1635), Ali (ö. 1058/ 1648), Na
diri (ö. 1061 / 1651), Abdülahad Nuri (ö.
ıo61 1 1651 ), Şerifi (XVIl yüzyıl), Sıdki Pa
şa (ö. XVII. yüzyıl), Nazik (ö. 1098/ 1686),
Abbas Yari (XVII. yüzyıl), Hüsamzade Fey
zi (XVII. yüzyıl), Edib (ö 1099/ 1688), Hu
lüsi(ö. ıı67/ 1753) , Re'fet(ö.1ı79/ 1765) ,

Ni'meti (ö. 1186/ 1772), Hanif Bey (ö.
1ı89/ 1775), Safayi (XVIII yüzyıl), Nuri
Bey (ö. ı 213 / 1798), Keçecizade izzet Mol
la (ö. 1245 / 1829), Azmi (ö 12471 1831),
Hüsni (ö. 1263/ 1846), Ferdi (ö. 1274/
1857), Reşid (ö. 1310/ 1892), Suud (ö.
1948), Tahirülmevlevi (ö. 1951 ).

istanbul kütüphanelerinde bunların
yanı sıra Arapça veya Farsça olarak ya
hut şairi dışında bir başkası tarafından
kaleme alınmış Türkçe on beş divan di
bacesi tesbit edilmiştir.

Eski Türk edebiyatının divanlar dışın
. da kalan manzum türlerinde müstakil
dibacelere pek rastlanmaz.

Burhaneddin İbn Ferhun'un
(ö. 799 / 1397)

Maliki alimlerine dair
biyografik eseri.

_j

'"['aba~Ütü culema, i'l- CArab ve '"['aba
~ütü ·ı-Maliki yy e adlarıyla da anılan

eserin tam ismi ed-Dfbdcü'l-mü?heb if
macri feti acyani culema'i'l-me?heb'
dir .

Müellif, Endülüs ve Kuzey Afrika baş
ta olmak üzere Maliki mezhebinin yay
gın olduğu bölgelerde VIII.

İbn Ferhün, yaklaşık 630 biyogra
fıyi ihtiva eden eserini biyografı sahiple
rinin ilk isimlerine göre alfabetik olarak
düzenlemekle birlikte her isim grubunu
kendi içinde zaman ve mekan bakımın
dan tabakalara ayırmaya çalışmış, fakat
kendisinin de ifade ettiğ i gibi aceleye
gelmesi sebebiyle son şeklini veremedi
ği için güzel bir sistem oluşturamamış
tır. Müellifin bildirdiğine göre 761 (1360)
yılında tamamlanan eserini, ölümüne ka
dar geçen yaklaşık kırk yıllık süre zar
fında düzenleyememiş olması şaşırtıcı

dır. Kitapta 761 yılından sonra hayatta
olan kimselere de yer verilmesi ve bun
lar arasında tesbit edilebilen en son ve
fat tarihinin 795 (1393) olması, müelli
fin ölümüne yakın zamana kadar esere
ilavelerde bulunduğunu göstermekte ve
bundan dolayı son şeklinin verilemedi
ği ihtimalini düşündürmektedir. Prensip
olarak eserinde, telifi sırasında hayatta
olan şahıslara da yer veren müellifın son
raki dönemde sadece vefat tarihlerini
eklemesi de mümkündür.

çalışmasıdır. Ahmed eş-Şetyevl tarafın
dan tahkik edilerek yayımlanan eserde
(Beyrut ı 403 / ı 983) naşirin gözünden ka
çan bazı hatalara rastlanmaktadır (bun
lardan bazıları için bk. Abdülkadir Zimame,
s. ı48-1 5 1) 2. Neylü'l-ibtihôc bi-tatrf
zi'd-Dibôc. Ahmed Baba et -Tinbüktl'
ye (ö. 1036/ 1627) ait olup Endülüs, Tu
nus, Fas ve Cezayir gibi ülkelerde yaşa
yan 802 Maliki aliminin biyografisini ih
tiva etmektedir. Neylü '1- ibtihôc Tinbük
tl'nin en meşhur eseri olup Kuzey ve Ku
zeybatı Afrika'da yetişen alimlerle ilgili
önemli bir kaynak durumundadır.